## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

совместного заседания Президиума Санкт-Петербургского научного центра РАН и Исполкома Санкт-Петербургской региональной организации профсоюза работников РАН

15 августа 2013 г.

№ 30/12

О проекте Федерального закона «О Российской академии наук, реорганизации государственных академий наук и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

Заслушав доклад академика Ж.И. Алферова «Роль Российской академии наук в современной России» и обсудив законопроект «О Российской академии наук, реорганизации государственных академий наук и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Президиум Санкт-Петербургского научного центра и Исполком Санкт-Петербургской региональной организации профсоюза работников РАН ПОСТАНОВЛЯЮТ:

- 1. Признать принятый Государственной Думой Российской Федерации во втором чтении проект Федерального закона «О Российской академии наук, реорганизации государственных академий наук и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» несоответствующим государственным интересам Российской Федерации и развитию российской науки, ведущим к неисполнению поручения Президента России по решению стратегической задачи создания к 2020 году 25 миллионов рабочих мест в высокотехнологичных секторах экономики.
- 2. Обратиться к Президиуму РАН с предложением подготовить и внести на рассмотрение внеочередного Общего собрания РАН проект решения, отражающий единое мнение академического сообщества о недопустимости принятия каких бы то ни было законопроектов, нарушающих базовые принципы деятельности Российской академии наук:
  - законодательное закрепление статуса Российской академии наук как высшей научной организации Российской Федерации, координирующей и выполняющей научные и научно-исследовательские работы по приоритетным направлениям;
  - безусловное сохранение подведомственности научных организаций непосредственно Российской академии наук, ее региональным отделениям и научным центрам;
  - сохранение статуса юридических лиц у региональных отделений и региональных научных центров РАН;
  - сохранение независимости и автономности всех государственных академий наук.

Председатель Президиума Председатель Исполкома РОП работников РАН Ж.И. Алферов С.А. Окулов

3. Считать необходимым организовать разработку федерального закона о

развитии Российской академии наук.